
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33052 15Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2016

PORTARIA N° 98 de 11/01/16- CONCEDER
NOME: ELECILDA PEREIRA DE CARVALHO RAIOL
MATRÍCULA: 54189976-1
CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO: CAPS MARAJOARA
TRIÊNIO: 20.04.11 A 19.04.11
PERÍODO: 15.02.16 A 15.03.16
PORTARIA N° 99 de 11/01/16- DETERMINAR
NOME: DAISY MARIA AMARAL COSTA
MATRÍCULA: 59192905-1
CARGO: AGENTE DE ARTES PRATICAS
LOTAÇÃO: CAPS MARAJOARA
TRIÊNIO: 16.09.08 A 15.09.14
PERÍODO: 15.02.16 A 15.03.16
PORTARIA N° 100 de 11/01/16- CONCEDER
NOME: MEIB NASCIMENTO MARQUES
MATRÍCULA: 54190016-1
CARGO: ENFERMEIRA
LOTAÇÃO: URE DIPE
TRIÊNIO: 20.04.11 A 19.04.14
PERÍODO: 15.02.16 A 15.03.16

Protocolo 918748

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 01/2016
Processo n°/Ano: 2015/463561
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE 480 REFEIÇÕES, SENDO 5.760 ANUAIS COM 
FIM DE ATENDER A UBS PEDREIRA UNIDADE DE ABRANGÊNCIA 
DO 1° CRS/SESPA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 02/02/2016
Hora da Abertura: 14H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 906281/2610
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0103/0132
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo 918870

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 006, de 18 de janeiro de 2016.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 685, de 24 de 
novembro de 2015, publicada no DOE n.º 33.019, de 25 de 
novembro de 2015, que instaurou o Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 2015/230970, em desfavor de MARCUS VINÍCIUS 
MESQUITA DOS SANTOS;
CONSIDERANDO o Indiciamento e a Citação do servidor para que 
o mesmo apresentasse defesa escrita dentro do tempo hábil, o 
que não fora realizado;
RESOLVE:
DESIGNAR, como DEFENSOR DATIVO, de acordo com o inciso 
II, do art. 220, da Lei 5.810/94, o Sr. GUSTAVO CARVALHO DE 
FREITAS, Agente Administrativo, lotado no 1º Centro Regional 
de Saúde, matrícula funcional n.º 5492413/1, para no prazo de 
15 (quinze) dias, produzir defesa escrita em favor do servidor 
MARCUS VINÍCIUS MESQUITA DOS SANTOS, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, lotado na UBS PEDREIRA/1º CRS/
SESPA, matrícula funcional n.º 57191104/1, conforme Termo 
de Revelia emitido pela Comissão Processante dos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar retro mencionado, em razão 
de ter, em tese, faltado ao trabalho pelo período superior a 30 
(trinta) dias consecutivos, com fulcro nos artigos 177, incisos I 
e VI, 178, inciso IV, que se comprovado constitui transgressão 
disciplinar ao artigo 190, incisos II, III e XIX, todos do Regime 
Jurídico Único dos Servidores do Estado do Pará.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 18/01/2016.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 918623

Portaria n.º 007, de 18 de janeiro de 2016.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 685, de 24 de 
novembro de 2015, publicada no DOE n.º 33.019, de 25 de 
novembro de 2015, que instaurou o Processo Administrativo 

Disciplinar n.º 2015/230970, em desfavor de MARCUS VINÍCIUS 
MESQUITA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado na UBS PEDREIRA/1º CRS/SESPA, 
matrícula funcional n.º 57191104/1.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando n.º 009/2016;
RESOLVE:
I - PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2015/230970, onde fi gura como supostamente acusado o 
servidor MARCUS VINÍCIUS MESQUITA DOS SANTOS com 
fundamento no artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 18/01/2016.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 918624

Portaria n.º 008, de 18 de janeiro de 2016.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 686, de 24 de 
novembro de 2015, publicada no DOE n.º 33.019, de 25 de 
novembro de 2015, que instaura o Processo Administrativo 
Disciplinar de n.º 2013/559690 e anexo (2014/80498), em 
desfavor de TEREZINHA DE JESUS FERREIRA PINTO, ocupante 
do cargo de Médica Pediatra, lotada na URE MIA/1º CRS/SESPA, 
matrícula funcional n.º 726885/1.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando n.º 010/2016;
RESOLVE:
I - PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 2013/559690 
e anexo (2014/80498), onde fi gura como supostamente acusada 
a servidora TEREZINHA DE JESUS FERREIRA PINTO com 
fundamento no artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 18/01/2016.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 918628

Portaria n.º 009, de 18 de janeiro de 2016.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 687, de 24 de 
novembro de 2015, publicada no DOE n.º 33.019 de 25 de 
novembro de 2015, que instaurou o Processo Administrativo 
Disciplinar de n.º 2010/288806 (anexos 2010/288777, 
2010/288835, 2015/367405), em desfavor dos servidores 
MÁRCIO LENO MAUÉS, Ex-Diretor do 1º CRS/SESPA, matrícula 
funcional n.º 57193166/2; JOSÉ CARLOS TEIXEIRA PINHEIRO, 
Ex-Chefe da Divisão Administrativa e Financeira - DAF/1º CRS/
SESPA, matrícula funcional n.º 57222686/1 e ANTONIO DOS 
SANTOS PINTO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
responsável, a época, pelo Setor de Compras/1º CRS/SESPA, 
matrícula funcional n.º 54191603/1, pela inobservância do 
disposto nos artigos 177, inciso VI e 178, inciso XVII, podendo 
os mesmos, sujeitarem-se ao disposto nos artigos 189, inciso 
XVII e 190, incisos IV e X, todos da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando n.º 011/2016;
RESOLVE:
I - PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 2010/288806 
(anexos 2010/288777, 2010/288835, 2015/367405), onde 
fi gura como supostamente acusados os servidores MÁRCIO 
LENO MAUÉS, JOSÉ CARLOS TEIXEIRA PINHEIRO e ANTONIO 
DOS SANTOS PINTO, com fundamento no artigo 208, da Lei n.º 
5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 18/01/2016.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 918630

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 006/9ºCRS/SESPA/2015.     PROCESSO: 
0315704/2015.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 
04/SEAD/2015.
PARTES: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA  e  Maconfrio 
E Refrigeração LTDA.
OBJETO: A contratação futura de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças, e na aquisição e instalação de 
aparelhos de ar condicionado com fornecimento de material, 
para atender as necessidades dos órgãos e entidades do 
Poder Executivo Estadual, situados na Mesorregião de Belém 
(Ananindeua, Belém, Benevides, Barcarena, Castanhal, Marituba 
e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de Santarém, Marabá 
e Altamira conforme as especifi cações constantes no Termo de 
Referência (Anexo I, II e II) conforme regras instituídas no Edital.
VIGÊNCIA: 22/12/2015 a  21/12/2016.
VALOR:  R$ 71.460,00  .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade - 902610,904534,904931,906256,906257,906265,90
6281,906291,906779.
Fonte - 0103,0132,0149,0349.
Natureza da Despesa - 339039.
FORO: SANTARÉM.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARA LÚCIA MORAES DOS 
SANTOS..
ENDEREÇO DO CONTRATADO : Av: Pedro Alvares 
Cabral,n°800,Bairro Souza,Belém-Pa .

Protocolo 918644

PORTARIA Nº 1112  DE 12 DE NOVEMBRO  DE 2015
O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de 
nº 1ª-2014/368893, 2ª-2014/368925, 3ª-2015/338065, 4ª-
2015/404061
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011,     
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no 
art.40,§4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho  do  Estágio  
Probatório do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5900712/1
RAYLAN 

SEBASTIÃO 
MATOS DA SILVA

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 9ºCRS/SESPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12/11/2015

VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 918649

PORTARIA Nº 1113 DE 12 DE NOVEMBRO  DE 2015
O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e  considerando o  teor dos  processos  de   
nº , 1ª-2014/523713, 2ª-2014/523752, 3ª-2014/400490, 4ª-
2015/355356.
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no art.40, 
§4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.


